Diário Oficial do

MUNICÍPIO

BAHIA • PODER EXECUTIVO • 22 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO II • Nº 276

Gestor:

Editor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZAANO 2022

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

MARCIONÍLIO SOUZA

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Hermínio José Oliveira Mercês

A Prefeitura Municipal de Marcionílio Souza, visando a transparência dos seus atos,
vem a PUBLICAR:

DECRETO Nº 107/2022, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022: Designa Comissão destinada a
promover os inventários, físico e financeiro, para fins de encerramento do exercício
financeiro de 2022, estabelece suas responsabilidades e dá outras providências.

Ass. de Comunicação PM Marcionilio Souza - BA

Certificação Eletrônica: d6d4fa26-0baf-4724-8964-7dad6bd6bbce

Gerado automaticamente
através de www.publisol.com.br

LEI Nº 12.527/20211 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

A Lei nº 12.527/2011 regulamento o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa norma
entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física
ou jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e
entidades.

A Lei vale para os Três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de
Conta e Ministério Pública. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar
publicidade a informações referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por ela
recebidos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
22 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO II • Nº 276

P
á
g

in
a

2

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: d6d4fa26-0baf-4724-8964-7dad6bd6bbce

DECRETO Nº 107/2022,

DE 22

DE DEZEMBRO DE 2022

Designa Comissão destinada a promover os

inventários, físico e financeiro, para fins de
encerramento

do exercício financeiro de
2022, estabelece suas responsabilidades e
dá outras providências.

O

PREFEITO

MUNICIPAL DE MARCIONILIO SOUZA,

Estado da Bahia,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece

a legislação
vigente, e as normas das Resoluções do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado da Bahia.

DECRETA:

Art. 1º

-

Ficam designados os servidores

Daiane Souza Viana ,Tassia
Larissa Caldas Santos,

para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão
com a finalidade de

promover:

I –

Inventário físico e financeiro

a)

dos bens móveis

e

imóveis,

adquiridos ou recebidos por doação,
existentes em 31.12.2022

e classificados no Ativo Não Circulante (Ativo
Permanente)

do Balanço Patrimonial;

b)

dos materiais de consumo, adquiridos ou recebidos por doação,

estocados no almoxarifado

em 31.12.2022

e classificados no Ativo Circulante (Ativo
Permanente).

Art. 2º

–

A Comissão de Inventário apresentará relatório, até a data de 20

de janeiro de 2023,

quanto aos resultados da verificação quantitativa e qualitativa
dos bens móveis e imóveis e dos materiais de consumo.

Art. 3º

–

A Comissão de Inventário, em estreita articulação com os
agentes públicos responsáveis pela guarda, manutenção e conservação dos bens e
materiais de consumo, coordenará as ações relativas a:

I -

verificação da existência física e da localização dos equipamentos e
materiais permanentes, de acordo com a estrutura organizacional da Prefeitura
Municipal.

II -

levantamento da situação e estado de conservação dos bens
permanentes e das condições de armazenagem dos materiais de consumo.

III -

conciliação dos bens permanentes

e materiais de consumo

registrados e consolidação dos dados levantados;

IV -

apuração de qualquer irregularidade ocorrida com o bem permanente
e com o material de consumo de acordo com as normas legais pertinentes

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCIONÍLIO SOUZA

Diário Oficial do

MUNICÍPIO

ANO 2022 • BAHIA | PODER EXECUTIVO
22 DE DEZEMBRO DE 2022 • ANO II • Nº 276

P
á
g

in
a

3

Rua: Neném Miranda, 78 - CENTRO                          CEP 46780-000                        Marcionílio Souza - BA

Acesse o Diário Oficial do Município na Internet: www.publisol.com.br
Certificação Eletrônica: d6d4fa26-0baf-4724-8964-7dad6bd6bbce

Art. 4º

–

Os titulares, dirigentes e encarregados de
órgãos/unidades/departamentos/setores, serão responsáveis pela prestação das
informações solicitadas pela Comissão de Inventário, sobre o acervo patrimonial dos
respectivos

órgãos/unidades/departamentos/setores, sem prejuízo da
corresponsabilidade dos agentes indicados.

Art. 5º

–

Fica vedada a movimentação de bens permanentes, até que seja
cumprido o prazo estabelecido para a execução dos trabalhos da Comissão.

Art. 6º

–

Este Decreto

entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete

do Prefeito, em 22 DE DEZEMBRO

de 2022.

HERMINIO JOSE OLIVEIRA MERCEZ

Prefeito Municipal

	Página 1
	Página 2
	Página 3